UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 01/2022

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, via Google

Meet, os docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na

Unidade Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1.

Solicitações: 1.1. Qualificação: Não houve solicitação; 1.2. Defesa da Dissertação: Não houve

solicitação; 1.3. Prorrogação de Prazo para defesa da dissertação: Não houve solicitação; 1.4.

Aproveitamento de Atividade Complementar: 1. Astrid Pantoja das Neves Matos/Prof. Dr.

Antonio Sales; 1.5. Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Diniz da Cunha Silveira/Prof.

Dr. Rafael Oliveira Fonseca; 2. Marcos José Henrique/Profa. Dra. Patrícia Alves Carvalho; 3.

Luciane Toledo Monteiro/Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante; 4. Astrid Pantoja das Neves

Matos/Prof. Dr. Antonio Sales; 5. Ewerton da Silva Marques/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira;

6. Rodrigo Rocha da Silva/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 7. Cinthia Fabaine Fonseca

Caballero/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência:

1. Lidiane dos Santos Silva/Prof. Dr. Ademilson Batista Paes; 2. Tania Metelo/Profa. Dra. Leia

Teixeira Lacerda; 1.7. Aproveitamento de Disciplinas: Não houve solicitação; 1.8. Solicitação de

realização de Estágio de Docência: 1. Ewerton da Silva Marques/Profa. Dra. Ana Paula Camilo

Pereira; 1.9. Cancelamento de matrícula: Não houve solicitação; 1.10. Alteração de projeto de

pesquisa da dissertação: 1. Lidiane dos Santos Silva/Prof. Dr. Ademilson Batista Paes; 2.

Informes Gerais: 2.1. Prazo para lançamento de notas no Sigpós: 17/01/2022; 3. Deliberações:

3.1. Ofertas de disciplinas para o primeiro semestre de 2022; 3.2. Homologação do Resultado Final

do Processo Seletivo 2021/2022. A professora Kátia iniciou a reunião cumprimentando a todos,

agradeceu pela presença e iniciou apresentando ao colegiado as solicitações de alunos. Solicitações:

1.1. Qualificação: Não houve solicitação; 1.2. Defesa da Dissertação: Não houve solicitação; 1.3.

Prorrogação de Prazo para defesa da dissertação: Não houve solicitação; 1.4. Aproveitamento

de Atividade Complementar: 1. Astrid Pantoja das Neves Matos/Prof. Dr. Antonio Sales; 1.5.

Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Diniz da Cunha Silveira/Prof. Dr. Rafael Oliveira

Fonseca; 2. Marcos José Henrique/Profa. Dra. Patrícia Alves Carvalho; 3. Luciane Toledo

Monteiro/Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante; 4. Astrid Pantoja das Neves Matos/Prof. Dr.

Antonio Sales; 5. Ewerton da Silva Marques/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 6. Rodrigo

Rocha da Silva/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 7. Cinthia Fabiane Fonseca Caballero/Profa.

Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Lidiane dos

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Santos Silva/Prof. Dr. Ademilson Batista Paes; 2. Tania Metelo/Profa. Dra. Leia Teixeira Lacerda;

1.7. Aproveitamento de Disciplinas: Não houve solicitação; 1.8. Solicitação de realização de

Estágio de Docência: 1. Ewerton da Silva Marques/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 1.9.

Cancelamento de matrícula: Não houve solicitação; 1.10. Alteração de projeto de pesquisa da

dissertação: 1. Lidiane dos Santos Silva/Prof. Dr. Ademilson Batista Paes. Todas as solicitações

foram aprovadas pelo colegiado. 2. Informes Gerais: 2.1. Prazo para lançamento de notas no

Sigpós. 17/01/2022. A presidente do colegiado informou aos docentes que o prazo previsto no

calendário acadêmico do ano letivo de 2021 para lançamento das notas, no sigpós, das disciplinas

ministradas no segundo semestre de 2021, é o dia 17 de janeiro de 2022. Salientou ainda, ser

imprescindível que este prazo seja cumprido por todos os docentes do programa que ministraram

disciplinas no semestre em questão. 3. Deliberações: 3.1. Ofertas de disciplinas para o primeiro

semestre de 2022. A professora Kátia informou a todos que é uma deliberação a oferta de

disciplinas para o primeiro e segundo semestre do ano de 2022, pois o colegiado precisa deliberar

sobre a oferta anual de disciplinas dentro do programa. Salientou que a disciplina Organização do

Trabalho Didático precisa ser definida se será ofertada no primeiro ou segundo semestre e a

professora Carla informou que será ofertada no segundo semestre porque a professora Samira vai

dividir esta disciplina com ela e só poderá ministrar aula no segundo semestre. Ato contínuo, os

professores Marsiel e Jaqueline informaram que não vão ministrar a disciplina Formação Docente

para a Educação Básica. A professora Erika informou que não vai ministrar a disciplina Seminário

de Pesquisa em Educação I e o professor Sales também não o fará haja vista já ter solicitado o seu

descredenciamento do programa. Após, a professora Erika informou que irá ministrar a disciplina

Estado e Políticas Públicas para a Educação Básica no segundo semestre. A professora Celi

informou que vai ministrar a disciplina Seminário de Pesquisa em Educação I no primeiro semestre

e o professor Ademilson se dispôs a dividir esta disciplina com a professora Celi. Após, a

professora Celi informou que vai ministrar a disciplina Educação Especial e Processos de

Escolarização, juntamente com a professora Patrícia, mas ainda não definiu se no primeiro ou no

segundo semestre. O professor Marcos Antonio se dispôs a ministrar a disciplina Formação Docente

para a Educação Básica, mas dividindo com outros docentes. O professor Frederico informou que

pode contribuir na disciplina Formação Docente para a Educação Básica e irá ofertar no segundo

semestre a disciplina Tópicos Especiais em Educação: Metodologias e Práticas de Ensino em

Espaços Virtuais, com carga horária de 45 horas. A professora Leia também se dispôs a colaborar

na disciplina Formação Docente para a Educação Básica. Além disso, o professor Marcos informou

que continua ministrando a disciplina Itinerários Culturais e que esta disciplina será ofertada no

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

segundo semestre. A disciplina Seminário de Pesquisa II continua sendo ministrada pelos

professores Walter Guedes, Rafael e Ana Paula e ofertada no segundo semestre. A professora

Bartolina se dispôs a contribuir nas disciplinas Seminário de Pesquisa I e Formação Docente para a

Educação Básica. A professora Sirley informou que irá ofertar no segundo semestre a disciplina

Currículo escolar a produção de identidade/diferença. A professora Iara informou que irá ministrar a

disciplina Formação de professores em alfabetização no primeiro semestre de 2022. As professoras

Leia, Bartolina e o professor Ademilson vão ministrar no segundo semestre a disciplina Sociedade,

Educação e Diversidade Étnico-Cultural. A professora Leia, juntamente com o professor Ademilson

vão ministrar a disciplina Sociedade, Educação e Diversidade Étnico-Cultural no primeiro semestre.

A professora Jaqueline informou que irá ministrar a disciplina Trabalho e Educação no primeiro

semestre. A professora Keyla juntamente com o professor Marsiel irão ministrar a disciplina

Fundamentos da Teoria Crítica da Sociedade: Educação e Estética no segundo semestre. O

professor Marsiel informou que também irá ministrar a disciplina Tópicos Especiais em Educação:

Pensamento Científico e Metodologias de Pesquisa, com a contribuição do professor doutor

Guilherme Ferraz de Arruda, mas que ainda não definiu se no primeiro ou segundo semestre porque

precisa ver a disponibilidade do professor convidado. 3.2. Homologação do Resultado Final do

Processo Seletivo 2021/2022. A presidente do colegiado informou que o processo seletivo foi

finalizado e passou a palavra para o professor Frederico apresentar os resultados de todas as etapas

do processo seletivo. O professor Frederico apresentou a planilha de notas com a relação de

candidatos aprovados por orientador, que totaliza 26 (vinte e seis) aprovados. O colegiado

referendou o resultado final do processo seletivo, conforme apresentado pela comissão de processo

seletivo. Não havendo nada mais a tratar, eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins

___________________, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes, a

fim de que produza os efeitos legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes _____________________________________________________
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales ____________________________________________________________
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres ________________________________________________________
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes ________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho (ausência justificada)
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa (ausência justificada)
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira _________________________________________________
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein _______________________________________________
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti (ausência justificada)
Prof. Dr. Walter Guedes ____________________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________

Representante Discente
Maria Bernadete Pavão ____________________________________________________________
Marcelo Brito dos Santos ___________________________________________________________

Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado Profissional